Vasa tamen magna vicinaque fortius agere, in COOPER experimentis observatum fuit: et sane est observatu facillimum, v. c. apicibus digitorum inflammatis, arteriæ digitales; gena affecta, arteria maxillaris externa fortiter pulsans sentitur.

Ab his igitur omnibus hoc inferre certe li-

cebit, vasa minima in activa inflammatione turgida esse et sanguine distenta; et naturali fortius agere proxima, majora.

Hæc est forte horum ratio. Vasa minima ab irritamento aut consensu excitata fortiter agunt; unde primum pallor, qui in WILSON experimento supra memorato visus fuit; atque etiam in illis a COOPER institutis, ut recordor, quamvis hoc sit in ejus epistola prætermissum. Hanc propter actionem violentam, paulo post laxa fiunt vasa et debilius agunt. Aucta actio ad vasa majora proserpit, unde sanguis in vasa minima jam laxata impellitur; atque hoc modo se morbus extendit; eo tamen difficilius, quo sunt majora vasa affecta. Nam vasis minoribus, tunica musculosa abundantior, pro rata parte, est, quam majoribus: hinc fortissime primum agere possunt, et ab hac causa postea omnino laxari: et vehemens sanguinis impetus a majoribus impulsus, ea distenta tenet.

RATIO SIGNORUM.—His jactis fundamentis, reliquum opus facillime simul et tutissime superstruemus.

Non dubitandum est, quin TUMOR a vasis innumeris jam sanguine distentis, et lymphæ in telam *cellulosam* effusa oriatur. Si talis est pars affecta qualis non facile cedat, tensa potius quam tumida fit, dolorque augetur.

Quum corporis calor a sanguinis mutationibus producat, et sanguis in vasis laborantibus sit justo abundantior, nemo non videbit, has partes ultra modum naturalem, cæteris paribus, necessario CALERE.—Si tamen eadem sanguinis portio easdem, quas in sanitate, subiret mutationes, partes inflammatae fuerint calidissimæ, necesse est: nunquam autem longe naturali gradu calidiores sunt: hinc constat sanguinem minores, quam antea, pati mutationes. Verum hæ mutationes quæ calorem evolvunt, sanguinem ex rubro pur-

pureum faciunt ; cum vero nunc minores sint hæ mutationes quam in sanitate, sanguis in vasis minutissimis adhuc rubet ; e qua re et sanguinis abundantia, et interdum etiam a vasis novis inflammatione formatis, enascitur RUBOR. Vasa ob distentionem et forte etiam ob novum sanguinis stimulum, acutius sentiunt ; hinc DOLOR ; hinc calidior quam re ipsa est, pars affecta ab ægro sentitur. Sensus enim omnis a duabus afficitur rebus ; a vi stimuli et *sensibilitate* partis, cui adhibetur stimulus. Hinc vi stimuli aucta, *sensibilitate* eadem manente, aut stimulo non mutato, sed aucta *sensibilitate*, sensus acutior redditur ; et ab imminutione aut stimuli aut *sensibilitatis* hebetior fit.

Verisimillimum est, vasa partis secernentia nunc affici spasmo ; atque hoc fieri ne sanguis ab eorum finibus effundatur. Ante enim pars aliqua secernens quam graviter hoc morbo laboret, secretiones ejus semper tenues

sunt ; quod fere demonstrat canalem vasis minorem esse factum ; et morbo tandem sæviente, omnino supprimuntur.

Ubi RESOLUTIO efficitur, vis a tergo, nempe vasorum majorum actio, minuitur ; hinc vasa minora non diutius a sanguine fortiter impulsos distenduntur, sed vires suas recuperant : vasa secernentia spasmis, ut videtur, solvuntur ; quapropter secretiones pristinae recurrunt, et breve per tempus etiam sunt copiosae.

Interdum secretiones nunc redeuntes mutantur ; hinc ADHÆSIO, hinc SUPPURATIO fit. Si partis inflammatae vires prorsus exhauriuntur, ipsa moritur et putrescit.

INFLAMMATIO PASSIVA.---Si vero, acuta inflammatione desinente, actio vasorum majorum minuitur, sed tam debilia facta sunt minora, ut sanguinis momentum, jam ad statum pristinum reductum, sufficiat ad illa in eadem

distentione tenenda, altera species inflammationis inducitur. Vasa secernentia spasmō soluta, et jam debilitate affecta, humores suos, qui a sanguine (nunc in vasis vicinis abundante) creantur, copiosissime effundunt. Sanguis rarius effunditur, propterea quod ejus momentum, nunc imminutum, non valet ad eum per vasa secernentia impellendum, quamvis hæc sint spasmō liberata.

His omnibus rite perpensis, modus morbi medendi per se perspicuus erit. In prima specie, sanguinis in partem irruentis et vis et quantitas minuendæ; et sanguis eam nunc gravans quodammodo detrahendus. In altera autem, hanc rem posteriorem moliri; necnon partem excitare et corroborare oportebit. Hac ratione, vasorum partis affectæ majorum actiones erunt in specie acuta moderatæ; vasorum minimorum levabitur distentio: *Passiva* in specie, distentio parvorum vasorum sublata erit, et facultas sese more solito con-

trahendi iis restituetur. Hæc utique curatio optime respondet.

Sic morbi signa, causæ, curatioque, omnia rem eandem probare ; omnia doctrinam jam satis explicatam confirmare videntur.

Duæ aliæ vigent doctrinæ ; quarum una morbum in aucta actione vasorum minimorum ; altera in eorum laxitate et debilitate, ponit. Hæc nonnisi ad inflammationem *passivam* ; illa solummodo ad activam, pertinere videtur. Error plerorumque est, velle unam doctrinam utrasque morbi species complecti. Prior doctrina debilem inflammationem satis explicat, atque eatenus nos ipsi admisimus ; posterior ne activam quidem, cujus propria est ; haud enim credibile est, vasa crebrius et fortius sese contrahentia, continuo esse nimio sanguine turgida et ruberrima posse ; ut semper sunt in casu inflammationis.

---

---

QUOMODO AB ALIIS MORBIS SIT DISTINGUENDA  
INFLAMMATIO.

INFLAMMATIO externa primo intuitu semper agnoscitur; a spasmo tamen difficulter nonnunquam discernitur interna. Sed hanc comitantur dolor compressione augendus, et febris; illum nequaquam vel rarius; immo dolor a spasmo ortus, haud raro sublevatur compressione.

---

---

QUOMODO DE EVENTU MORBI JUDICANDUM SIT.

PERICULUM quidem morbi, ex vehementia signorum; viribus ægri; partis laborantis

officio et consensu cum aliis ; et morbi ad migrandum propensione, æstimare debemus.

---

---

### CURATIO MORBI.

#### *Inflammatio Activa.*

QUATUOR quidem modis est efficienda resolutio.

1. Causas morbum excitantes, si quæ adsunt, auferendo, vel diversis rationibus vim earum reprimendo.

2. Regimen *antiphlogisticum* instituendo. Ad hunc finem, stimulos omnes externos imminuere ; necnon sensus molestos tollere, erit opus ; quiete mentis et corporis æger frui debebit.

3. Excitantia interna minuendo. Missio sanguinis, ut qui sit stimulus fere universalis, efficacissima est; et a toto corpore, aut a parte qualibet, fieri potest. Missio generalis, incidendo venam in brachio, plerumque efficitur: tamen ubi patitur caput, venam in collo, aut etiam arteriam in tempore, subinde feriunt medici. Quantum sanguinis diversis in rebus detrahendum sit, haud ita facile dicere possumus. Quo vires ægri majores, et sævior morbus, eo plus emittere oportet: scire quoque juvabit, quod si sanguis celeriter detractus fuerit, multo magis ad turbas compescendas valebit.

Sed, quoniam BURNS, chirurgus Glasguensis, hanc rem optime tractavit, quæ ab illo moneantur, non invitus ostendam.

Ubi corpora debilia, aut partes ad vitam necessarias occupat inflammatio, sanguinis missio generalis, siquidem opus sit, principio

instituenda : ne tanta fiat debilitas, quanta prohibeat mitti sanguinem ; aut ita ingravescat morbus, ut nullis remediis cedat. Incisa vena, tamdiu effluere debet sanguis, quam cruciatus leventur, et pulsus arteriarum minus duri evadant : protinus tamen sistendus, ubi nihilo magis se signa remittunt ; et, his recrudescantibus, illico repetendus. In hac igitur curationis parte, non inconsulte, sed conditionem signorum respicientes, agimus. Inflammatio haud secus atque alii morbi graviores, non vi subita vincenda est, sed leniter, sensimque pacanda. Si sanguinis missionem instaurare utile videretur, vires ægri, ut in morbi initio, considerandæ sunt : ergo, quo frequentius, eo minus sanguinis, et post temporis spatia longiora, detrahare licebit.

Itaque medico bene vigilandum est, ut sanguinem mittere justo tempore desistat : si enim hoc maturius fiat, morbus radices altiores agere ; sin autem sanguis liberius sit

missus, morbus debilem in speciem inflammationis converti, aut pars ipsa moriri poterit. Si patet morbum in statum quendam novum, v. c. suppurationem esse desitutum, non ulterius comminuendæ sunt ægri vires. Quoad sanguis missus crustam albam, firmam, et concavam repræsentabit, ad eum detrahendum sine timore nos accingere possumus \*.

Persæpe opus est, sanguinem ab ipsa parte educere, ut onus vasa opprimens, distendens, irritans sublevetur. Cucurbitulæ cum ferro, et hirudines, hoc consilio plerumque usurpantur. Quanto debilior æger, et signa magis in ipsa parte continentur, tanto remediis eam solum afficientibus, potius quam generalibus, utendum. Minime prætereundum est, quod sanguinis missio, si necessaria videatur, alia remedia anteire debeat; hæc enim

---

\* Burus' Dissertations on Inflammation, vol. ii.

omnia, prægressa, si modo opus sit, venæ sectione, præstantiora redduntur.

Alvi ductio. Haud parum auxilii est in alvo solvenda. Non solum enim humores detrahit, verum etiam colluviem, quæ noceret irritando, submovet; et sanguinem ab aliis partibus ad intestina attrahit. Modus optimus purgandi erit, illa primo dare medicamenta, quorum proprium est omnes materias ab intestinis expellere; (qualis est *submurias hydrargyri*): quibus assumptis, ea dare, quæ humores copiose educunt; hujus generis sunt sales medii, præsertim aqua multa soluti. Nolo quidem prætermittere, quod *submurias hydrargyri* usque ad oris levem affectionem datus, quasdam inflammationes vehementes vi prorsus admirabili sustulerit. Quicquid fere de sanguinis missione iteranda dictum fuit, de purgando quoque intelligi potest: fas tamen medico est ventrem solvere, ubi

venæ sectionem neque patiuntur vires, neque ipse exigit morbus.

Sudoris evocatio. Certe optandum est, ut sit mollis atque humida cutis: hoc tamen modis levissimis efficiatur, ne plus noceat irritatio, quam prosit detractio humorum: hinc sudore corpus manare, mihi vix unquam necessarium videtur; humoris enim satis ope venæ sectionis et purgationis detrahi potest. Ad cutem molliendam et maffaciendam, valent medicamina e stibio parata, *acetis ammoniæ*, balneum tepidum. Quod ad hoc remedium attinet, pedes solos in aquam demittere fere præstabit; sic enim vix aut ne vix quidem excitatur æger. Balnea quidem tepida sunt fomenta et cataplasmata: si qua interior est inflammatio sub ea parte, cui admoventur, aucta hujus exhalatione, haud raro discutient; sin cuti propior sit affectio, excitabunt, et in suppurationem abire facient.

Præter humores stimulus est potentissimus calor, quem moderari ad regimen *antiphlogisticum* pertinet. Sed partibus inflammatis externis liquores frigidos hoc consilio affundere sæpe convenit; minime vero si a causa generali ortus est morbus, nam timendum est, ne in viscera transeat. Internis etiam laborantibus, corporis superficiem refrigerare prodest, modo hanc inter et illas parum aut nil adsit carnis, quippe quæ sit vasis repleta; nam si plurima interjacent vasa, frigus sanguinem ab his in partem internam depellens, malum augebit. Inflammationem cerebri, quod inter et cutem paucissima existunt vasa, frigida capitis lavatione mitigatam esse, nemo ignorat.

4. Quartum nunc nobis dicendum restat consilium, nimirum, ut vasa ad agendum minus proclivia reddantur.

*Digitalis*, ut quæ sanguinis motum com-

pescat, aliis remediis utiliter aliquando superadditur.

Non solum facultate sensum motumque sedandi pollet opium, sed in eo tantum inest stimuli, ut in hoc morbo rarius medici utantur \* : si tamen id dolor exigit, cum *diaphoreticis* erit conjungere necessarium.

Lex est corporis humani, ut, parte quadam multum excitata, aliæ languescant. Hinc *vesicatoria* internam contra inflammationem fere semper opitulantur: humorem quoque elicitedum prodesse, minime dubito.

Observare licet, quod, liquoribus affusis parti inflammatae ad eam refrigerandam, plumbum, remedium debilitans, frequentissime adjiciatur.

---

\* Vide Crumpe on Opium.

Ex his remediis, quæ singulis inflammationibus convenient, ab omnibus nunc dictis, satis, ut arbitror, elucet.

---

*Inflammatiō Passiva.*

Deinceps ad alterius inflammationis curationem nobis transeundum est. Duo quidem hic sunt consilia medendi.

1. Ut sanguis, qui jam vasa opprimit, quique eorum debilitatem sustinet, minor quantitate evadat. Hoc efficietur, 1. Vel sanguinem ope cucurbitularum aut hirudinum detrahendo. 2. Vel secretionem aliquam vicinam adaugendo; v. c. si hepar morbo vexatur, alvum solutam tenendo. 3. Novam secretionem ope *epispasticorum* instituendo. Idem quoque præstant illa remedia generalia, quæ sanguinem alias ad partes allicientia, ejus

distributionem æqualiorem faciunt \* : Hæc sunt præsertim quæ sudorem alvumque leniter moveant.

2. Ut parti affectæ vigorem incutiamus, ope corroborantium, excitantium, et astringentium. Patet astringentia remedium membranarum mucosarum esse proprium : et, quoniam hæ humores copiosissimos effundunt, primum nostrum consilium nullo modo opus videbitur, si penes nos sit astringentia admovere.

---

\* CURRY, medicus insignis Londinensis, prælegens in medicinam practicam, apud valetudinarium a GUY fundatum, ad hunc finem multum laudat triplex medicamentum, ex opio, submuriate hydrargyri, et tartrite antimonii compositum. Hoc irritationem levat, et cutis intestinorumque promovet actiones. Vide quoque *Medical Commentaries*, vol. ix.

---

QUA RATIONE SIT MORBO VENIENTI  
OCCURRENDUM.

HÆC omnia, curatione exposita, facilius intelligentur, quam si ante eam enarrata fuissent. Nobis non disserere videtur, nisi de impediendo, quo minus *passiva* inflammatio activæ subsequatur: alia enim omnia nimis manifesta sunt, quam quæ hic subjiciantur. — Activa finita inflammatione, partes, quæ laborabant, imbécilles manent; sed facile plerumque sanescunt. At quædam corporis partes activa ab inflammatione in alteram facillime transeunt; quapropter eas, hoc temporis puncto, activa videlicet desinente inflammatione, excitare necessarium est, ut ne altera adoriatur species. Nam earum inflam-

matio statim non omnino resolvitur, sed aliquamdiu pene *passiva* restat; et si ignarus medicus remediis ad primam morbi speciem aptis adhuc uteretur, morbus non solum prorsus *passivus*, verum etiam longissimus fiet.

Harum partium præcipuæ sunt, membranæ fibratæ, hepar, *urethra*, oculi: quæ omnes multo sæpius, quam aliæ, debili inflammatione tentantur. De singulis pauca dicam; propria enim docendo, communia optime illustrantur.

1. Membranæ fibratæ. Nemo nescit quod *cinchona*, ad finem rheumatismi acuti, *diathesi phlogistica* superata, mature assumpta, alteram morbi speciem haud raro prævertat: ad quod confirmandum nil fortasse opus auctorem aliquem citare. Testem tamen adduco, quem nescio an quispiam ad hanc rem idoneum esse censeret: HAYGARTH enim professus est corticem *peruvianum* commendare iis, qui morbo acuto affliguntur. Cur autem hoc ma-

lum sublevaret? Alias omnes acutas inflammationes adauget; et quoque, ut credo, hanc speciem rheumatismi. HAYGARTH, revera, non in rheumatismo acuto, sed ad ejus finem, debili morbi specie incipiente, *diathesi phlogistica* superata, ægris dedit *cinchonam*: hac ratione, morbum sustulit; nam *passivo* venienti occurrit, postquam activum ope venæ sectionis, purgantium, et sudorem moventium devicerat\*. Quod affirmo, id hæc ejus verba satis comprobant.

“ Per multos nunc annos, solitus sum dare pulverem *antimoniam* aut *tartritem antimonii* laborantibus rheumatismo acuto; eo fine, ut ventriculus et intestina prorsus liberata sint ab iis materiis, quibus impleantur: quo facto, nil moror, sed *cinchonam* adhibeo, quantitate primum parva, postea majori. Si tamen hoc remedium non le-

---

\* Hac scripta dissertatione, accepi eximium nostrum DUNCAN ejusdem sententiæ esse.

vat morbum, id intermitto, et *antimonio* iterum utor, donec sat humorum e corpore eduxerit. Tum demum, ventriculo et intestinis secunda vice exoneratis, *cinchonam*, ut antea, adhibeo; neque tamen diutius, neque quantitate majori, quam ventriculus, febris, et inflammatio patiantur. Si his vel minime nocere videtur, statim omitto, et sanguinem educo, aliasque humorum detractiones instituo: nec postea in usum venit cortex, ante inflammationis signa quam omnino leventur\*.

2. Hepar. Glandulis omnibus cibi concoctioni inservientibus stimulo est *hydrargyrus*: hepar igitur excitat, et, ob hanc rem, in ejus debili inflammatione multum prodesse solet; atque ad finem activæ inflammationis datus, ne longus fiat morbus, impedit.

“ In India Orientali,” inquit SAUNDERS,

---

\* Clinical History of Diseases, by J. Haygarth, M. D. 1805.

“ medici ægris acuta hepatis inflammatione non ante dant *hydrargyrum*, quam venæ sectio, purgatio, aliaque ad rem apta remedia morbum mitigarint : quo effecto, maxime prodest hoc medicamentum. Sedula tamen observatione constat, hancce inflammationem, etsi lenita fuerit, primum non penitus resolvi, sed hepar debile manere, et longam in inflammationem proclive. Hoc, igitur, tempus erit *hydrargyri* utendi ; qui, hepatis vasa leniter excitando, talem eorum inducat actionem, quæ satis diu continuata, huic visceri sanitatem afferat \*.”

3. *Urethræ* membrana mucosa, desinente sua activa inflammatione, humorem copiosum effundit, et non raro in alteram inflammationem sensim labitur ; quod tamen fere prohiberi potest, si, cursu humoris breve ad tem-

---

\* A Treatise on the Liver by William Saunders, M. D.

pus sibi relicto, ut vasa exonerentur, astringentia mature cautimque adhibeamus.

4. De oculi tunica adnata, quæ membrana quoque mucosa est, hæc habet SCARPA: “Dolore et calore activæ inflammationis sublatis, quod oculi album esse debet, quamvis id rubrum adhuc sit, tamen non afficitur inflammatione. Nam inflammatio in illam conversa est conditionem, quæ a vasorum laxitate et debilitate provenit. Magnus, igitur, erit medici error, si, rebus sic se habentibus, emollientia etiam nunc adhiberet. Contra, votis respondebit eventus, si astringentibus ac corroborantibus uteretur: sic enim pristinus vigor vasis recurret\*.”

Hoc citavi scriptores, ut melius stabilirem modum, quo, mea quidem sententia, in his casibus cavendum est, ne activa in *passivam*

---

\* *Traité Pratique des Maladies des Yeux*, par A. SCARPA: traduit de l'italien par J. B. Leveille, tom. premier.

inflammationem transeat; res enim est a plerisque, qui de inflammatione scripserunt, prætermissa.

Nequeo quin hic dicam, hancce medelæ partem, pariter atque alias, doctrinam nostram de natura inflammationis feliciter confirmare. Nam in ea morbi conditione, de qua nunc disserimus, actio est vasorum majorum minuta, et vasis parvis laxitas debilitasque venturæ sunt; hinc vim sese contrahendi, ope stimulantium et hujusmodi remediorum, his vasis restituendo, ne *passiva* superveniat morbi species, impediemus.

---

#### CONCLUSIO.

His, igitur, utcunque mancis et imperfectis, finem nunc demum impono. Me nulla

cupidine scribendi inductum, sed dura at salutari lege coactum, scripsisse confiteor. Tantis aliis avocationibus et studiis in hac nostra alma Academia impeditus fui, ut opus meum (id quod satis scio) haud bene peregerim. Tamen inter mediocres si censerer, compos voti ero; paucissimis enim excellere datur. “Rarum genus,” ait CICERO, “nec quidquam difficilius, quam reperire quod sit omni ex parte perfectum \*.”

---

\* De Senectute.

FINIS.